
1. Iepazīsties ar murkšķi Filu! Lasi un uzzini par Murkšķa dienu.

2. Atrisini attēlu 
krustvārdu mīklu! Visi 
vārdi minēti tekstā. 

Pašā ziemas vidū, 2. februārī, tiek svinēta Sveču diena jeb ziemas Māras diena, bet 
Ziemeļamerikā – Murkšķa diena. Abas dienas saistītas ar ticējumiem par laikapstākļiem. 

Savu veikumu sūti  
uz e-pasta adresi 

valodas.speles@valoda.lv  
līdz 28. februārim.

Balvās desmit galda spēles, 
ko izlozēsim starp visiem 

atbilžu iesūtītājiem.

Spēlēju spēles un kļūstu gudrāks?

Izvēlies vienu no diviem uzdevumiem vai izpildi abus.

Jā, jo piedalos Valodas spēļu klubiņa konkursā „Ziemas miegs”!

Sveiki! Iepazīsimies! Es esmu murkšķis Fils no Pensilvānijas 
štata – slavenais laika prognozētājs Ziemeļamerikā. Es dzīvoju 
alā, esmu apmēram 60 centimetru garš un 10 kilogramu 
smags. Man garšo salātlapas, burkāni, rieksti un āboli. Esmu 
liels guļava, jo pusi gada esmu nomodā, pusi – ziemas miegā.
Es izskatos kā liela zemes vāvere vai zemes bebrs. No saviem 
priekštečiem murkšķiem esmu mantojis īpašu godu un 
pienākumu, kas ir jau vairāk nekā 135 gadus sena tradīcija. 

Tieku modināts tieši 2. februārī, lai pareģotu gaidāmo laiku – 
vai pavasaris atnāks drīz, vai arī ziema turpināsies vēl sešas nedēļas. 
Laika prognozēšanas process ir vienkāršs. Pēc ilgā ziemas miega es izlienu no savas 
pazemes pils un vēroju savu ēnu. Ja saule spīd un ēna ir redzama, es atgriežos migā 
un ziemas snaudā vēl uz sešām nedēļām. Savukārt, ja laiks apmācies un mana ēna 
nav redzama, tad arī ziemas miegs ir galā. Pienācis pavasaris.
Mīļie draugi! Manam dzejolim sniegā izmirkuši daži vārdi. Lūko pēc skanīgiem vārdiem 
un atskaņām! Zīmes vietā raksti rīmes!

Varbūt tu zini vēl kādu, kas guļ ziemas miegu? Uzraksti! Gaidīšu arī zīmējumus.

Februārī Murkšķu  – tāda pasaulē tik .

Amerikā murkšķis  ārā lien no savas .

Ja saule spīd un viņš redz , pavasari gaidi !

1.

2.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

3.1.

2.

3.

4.

6.

7.

8.

9.

5.

Latviešu valoda zied  
kā puķe arī Ņūdžersijas 

Latviešu skolā ASV.  
Tā tiek īpaši kopta un  

laistīta jau kopš skolas 
dibināšanas 1952. gadā.  

Skolas vadmotīvs: „Manas 
saknes. Mana valoda”. 
Skolā mācās bērni no 

pirmsskolas vecuma līdz 
8. klasei, darbojas arī mazuļu 

grupiņa. Kuplo skolēnu 
pulku rūpīgi vada skolas 

pārzines Līvija Medne 
un Māra Lazda. Februāra 

konkursa uzdevumu 
sagatavoja skolotājas  
Jana Anča-Tetere un  

Kristīna Rathode.


